החוק מחייב את ההורים בתשלום בעבור נזקים שיגרמו לקטין או לרכושו "אם פעלו אלו שלא בתום לב או לא נתכוונו לטובת הקטין".<sup>34</sup>

<sup>31</sup> סעיף 14 לחוק, והשוו לסעיף 33 שם. וראו סעיף 3(ב) לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א1951.-

<sup>32</sup> ראו גם א"ח שאקי "עיון מחודש בטיבה של זכות ההורים למשמורת ילדיהם הקטינים" עיתון משפט ט (תשמ"ג-תשמ"ד) 59, 84-90; 92-94. וראו גם ההוראות העונשיות המשלימות את חובת ההורים

בחוק העונשין, תשל"ז1977-, סעיפים 361-367.

<sup>33</sup> סעיף 17 לחוק.

<sup>34</sup> סעיף 22 לחוק.

אפוטרופוסות ההורים באה לידי ביטוי בשליטתם של ההורים באופן די מוחלט בפעולות משפטיות שבנם הקטין עושה: הן בעסקות משפטיות רגילות והן בעסקות מקח באשראי, ההורים יכולים להתנגד לקיום החיוב ולהמשך ביצועו.

כפי שייראה לו לטובת הקטין, ובלבד שילדים עד גיל 6 יהיו אצל אימם, אם אין סיבות מיוחדות להורות אחרת" (סעיף 25 לחוק).<sup>39</sup>

<sup>35</sup> בסוגיה זו עיינו: י' אנגלרד חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962 - (פירוש לחוקי החחים בעריכת ג' טדסקי, מהדורה שנייה, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש סאקר,

תשנ"ה) סעיפים 1-13, 97-112.

<sup>36</sup> סעיף 20 לחוק, כן ראו סעיף 31, שם.

<sup>37</sup> סעיף 19 לחוק.

<sup>38</sup> סעיפים 26, 28, 29 לחוק הנ"ל.

כלומר, הסכסוך שבין שני הורים על ילדיהם אינו סכסוך אגואיסטי על מימוש זכויות משפטיות של ההורים ביחס לילדיהם, אלא סכסוך אלטרואיסטי בין האב והאם בשאלה מי ישרת טוב יותר את הילד ואת זכויותיו.

<sup>40</sup> חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960, סעיף 3(4).

הגדיל עשה בדבר זה השופט המנוח זילברג בפרשת **שטיינר נ' היועמ"ש** שכתב את הדברים הבאים:<sup>41</sup>

"מבחן טובת הילדים, לדעתי, לא ימלט בו אחד מן השניים: או שאינו שיקול רציני כלל או שמתחשבים בו ובו בלבד. פשרה לא תתכן כלל: הוא אינו ניתן לחלוקה, ואין למזגו ולערבבו באיזה שהוא שיקול אחר.

לכן צדק המחוקק הישראלי בקבעו - וזהו לדעתנו מובנו הנכון של סעיף 3(ב) - כי טובת הילדים תהא השיקול *הסופי והמכריע* [הדגשה שלי - יצ"ג] הן בהתנגשה עם זכות האפוטרופוסות האמורה בסעיף 3(א) והן בהתנגשה עם הוראות חוק זר..."

אכן, השופט זילברג מייחס את בלעדיותו של עקרון "טובת הילד", גם בסכסוך המתנהל בין שני הורים, למחוקק עצמו. ברם, אם נעיין בסעיף 3(ב) לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א 1951-, ניווכח לדעת כי השופט זילברג דיבר מנהמת ליבו. כפי שיראה המעיין בחוק שיווי זכויות האשה עצמו, כל שמבקש המחוקק שם הוא לשנות את מורשת המג'לה, לפיה רק האב הוא האפוטרופוס הטבעי,<sup>42</sup> ולהשוות בין האב לאם.

על המצב המשפטי של סוגייתנו בזמן השלטון העות'מני ובזמן המנדט הבריטי, עיינו:

E. Vitta *The Conflict of Laws in Matters of Personal Status in Palestine* (1947) 183-189.

יושם אל לב כי בפסק-דינו של השופט זילברג, שניתן שנים אחדות לפני חקיקת סעיף 25 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, יש אמירה כללית של התחשבות בלעדית ב"טובת הילד", אך אין בה תוכן ממשי. כך, למשל, לא ברור מדבריו מהו מעמדה של האם בסכסוך עם האב באשר למשמורת ילדם שמתחת לגיל שש. מה צריכה להיות גישתו של השופט שעה שמובא לפניו הסכם גירושין, כלום אין הוא חייב להשתכנע כי הסכם זה משקף את טובת הילד באופן "סופי ומכריע"?

את התביעה לבית הדין הרבני הגיש האב מכיוון שלהורים, כפי שאמרנו לעיל, אין זכויות משל עצמם בתביעה להחזקת ילדם המשותף, הרי תבע האב מכוח הילדה. נמצא האב, שהוא אפוטרופסה הטבעי של הילדה, ודאי הסכים לשיפוטו של בית הדין. ובשם מי הסכים אם לא בשם הקטינה? שהרי לו אין זכויות משלו, כי אם חובות בלבד. והוא הדין באם. הסעיף 3 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א 1951, השווה את מעמדה של האם למעמדו של האב לענין אפוטרופסות טבעית על ילדיהם. לפיכך, בבוא המבקשת להתדיין עם בעלה - לשעבר לפני הרבנים, לא על זכותה שלה באה להגן - שהרי גם לה אין זכויות משלה - כי אם על זכות הקטינה. לה, לאם, אין מעמד בדיון על החזקת הקטינה, מחוץ למעמדה כאפוטרופא טבעית על הילדה.

אפילו גדולי הרבנים בעבר ובהווה מדגישים את שייכותם ליהדות כאמונה, ולא כהיגיון. באותה פרשה נתן השופט זילברג פסק-דין בהנמקה שונה.<sup>59</sup> ודי לחכימא ברמיזא.

### 5. עקרונות החיוב של ההורים במזונות ילדיהם

חיוב המזונות של ההורים כלפי ילדיהם, המוסדר בחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט 1959-, נשען בראש ובראשונה על הדין הדתי המהווה את דינו

<sup>58</sup> בג"צ 86/63, פ"ד יז 1921, 1926.

<sup>59</sup> שם, בע' 1428-1430. ועיינו גם י' בן-אור "על משמעות המושג 'טובת הילד'" הפרקליט כט (תשכ"ט) 608, 614-621. שאלה דומה התעוררה לאחרונה בבית-המשפט לענייני משפחה, תמ"ש (י-ם) 15530/97 אבו נגיב נ' אבו נגיב [טרם פורסם], ולא כאן מקומה.

עוד יצוין שזכויותיהם הממוניות של ההורים כלפי ילדיהם מצומצמות לפי החוק: לגבי רווחיו של הקטין הסמוך על שולחן הוריו הבאים לו כהכנסות מכל מקור שהוא, נאמר:<sup>68</sup> "הכנסותיו ישמשו במידה נאותה, לפי הנהוג בנסיבות דומות, לקיום משק הבית

<sup>63</sup> ראו הוראת חוק גיל הנישואין, תש"ו-1950.

<sup>64</sup> ראו למשל סעיף 368ב וסעיף 368ג לחוק העונשין, תשל"ז-1977, המחמירים בעונשם של הורים התוקפים את בניהם חסרי הישע מתוך היותם אחראים לשלומם יותר מאשר אחרים שאינם אחראים על הקטינים.

<sup>65</sup> סעיף 27 לחוק. חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), תשל"א-1971 ובמיוחד סעיפים: 24, 26, 29, 28.

<sup>66</sup> ראו חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, ובמיוחד סעיפים 3, 4, וראו גם חוק חינוך ממלכתי, תשי"ג-1953.

<sup>67</sup> ראו סעיף 5 לחוק לימוד חובה, תש"ט-1949, שניתן לקבל פטור מיוחד או כללי משר החינוך מחובת הלימוד במוסד חינוך מוכר "מטעמים מיוחדים... והילד או הנער מקבל באופן פרטי לימוד שיטתי המניח את דעת השר, או השר משוכנע שאין הילד או הנער מסוגל ללמוד באופן סדיר במוסד חינוכי מוכר".

<sup>68</sup> סעיף 23 לחוק. וראו מה שכתבנו, להלן הערה 313, לגבי כוונת המחוקק.

בשיטות משפט שונות הנוהגות בעולם, וביניהן בזו הנוהגת במדינת-ישראל, יחסי הורים וילדים מהווים ענף בדיני המשפחה לצד ענף אחר - היחסים בין בני-זוג, בעל ואשה. בדיני ישראל, בהשוואה, לא זכו יחסי הורים וילדים בעדנה שכזו.

<sup>69</sup> שם, שם.

<sup>70</sup> סעיף 4 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט 1959-, וראו את מידת החיוב בסעיפים 5 ו-61, על פרשנות החיוב ראו שאוה בספרו, לעיל הערה 61, בע' 344-348, והמקורות שבהערות-השוליים שם.

<sup>71</sup> ראו חוק הבטחת הכנסה, תשמ"א 1980-, במיוחד פרקים שני ושלישי; חוק דמי מחלה, תשל"ו 1976-; חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשכ"ח 1968-. כמו-כן יש לציין את ההוראות המיטיבות השונות, אם בביטוחי חובה שונים, כגון חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ג 1973-, ואם במענקים, כמו חוק נכי מלחמה בנאצים, תשי"ד 1954-, חוק נכי רדיפות הנאצים, תשי"ז 1957-, חוק הנכים (תגמולים ושיקום) [נוסח משולב], תשי"ט 1959-; חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תשל"ו 1970-, ועוד.

במיוחד אם משווים את ספרות ההלכה ביחסים שבין הורים וילדים לזו העוסקת ביחסים שבין בעל ואשה, נוכחים לדעת כי היחסים שבין הורים לילדים רחוקים מאוד מתיאור מקיף ושיטתי. דבר זה בא לידי ביטוי בעניינים דלהלן:

אף המצווה הדתית שהאב חייב ללמד את בנו תורה אינה חורגת מן המצווה הכללית של לימוד תורה.<sup>100</sup> וכשם שאין אדם מישראל מחויב מעיקר הדין ללמוד תורה באופן מובנה ולשכור לעצמו מלמד

<sup>95</sup> עיינו לעיל במקורות המובאים בהערה 29. בישראל: סעיף 9 לחוק לתיקון דיני משפחה (מוזנות), תשי"ט 1959-.

<sup>96</sup> רמב"ם, מילה, פרק א, א; פירוש המשניות לרמב"ם, שבת, יט, ו (קאפח, ע' נג).

<sup>97</sup> עיינו למשל ברמב"ם, שם, שם; פסקי הרא"ש, פרק שישי, סימן ח.

<sup>98</sup> מצווה שצב. פדיון הבן כמתנת כהונה. את שורשי המצווה הוא מפנה למצווה ית. עיינו תוספתא חלה,

פרק ב, הלכות ז-ט (ליברמן, 281); רמב"ם, בכורים, א, א.

ליתר דיוק, "בתי הדין של העדות הדתיות". וראו בתוספת השנייה לדבר-המלך במועצתו את רשימת העדות הדתיות. בתי-דין דתיים נוספים הם בתי-הדין המוסלמיים הדתיים, לפי סימן 52 לדבר-המלך במועצתו (המוסלמים אינם "עדה" לפי הקונסטרוקציה של דבר-המלך במועצתו), ובתי-הדין הדתיים הדרוזיים לפי חוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, תשכ"ג-1962.

<sup>183</sup> על סמכותם של בתי-הדין לדרון בין יהודים ועל התנאים הנוספים לתחולת סמכותם של בתי-הדין ראו בהרחבה מ' שאוה "תנאי הסמכות של בית הדין הרבני בעניני נישואין וגירושין" הפרקליט לב (תשל"ב) 39; מ' שאוה "על נישואין וגירושין בין יהודים שנערכו מחוץ למדינה (נישואי מקסיקו)" הפרקליט לג (תש"ם-תשמ"א) 347; מ' שאוה "על משמעות ב'ישראל' שבחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953" הפרקליט לה (תשמ"א-ב) 251; מ' שאוה "המוסמך בית הדין הרבני לדרון בהסכמה בעניני נישואין וגירושין מכה ס' 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953" הפרקליט כז (תשל"א) 479.

<sup>184</sup> בסימן 53(2) לדבר-המלך במועצתו נאמר: "כשכל הצדדים מסכימים לקבל את שיפוטם." הסכמה זו התפרשה בפסיקה המנדטורית כמצריכה לקבל את הסכמתם של הקטינים עצמם, ראו: *Kawas v. Kawas C.A 40/40, P.L.R. 7, 411; Kawas v. Kawas P.C. 41/42 (1943) A.L.R. 161 S.C.J.

דרישת האשה לקבל מזונות ילדיה בבית-הדין הרבני מתפרשת כתביעת מזונותיה היא, לאמור, שכר ראוי בעבור טיפול בילדים. אך אין בכך כדי למנוע את הילדים עצמם, באמצעות אימם, מלתבוע מאביהם בבית-המשפט האזרחי.<sup>196</sup>

לענייננו, מאחר שסעיף 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים, תשי"ג—1953, המשיך את סמכותו המקבילה של בית-הדין הרבני לדון בעניין "לאחר שכל הצדדים הנוגעים בדבר הביעו הסכמתם לכך", הרי שגם כיום, עקרונית, ההורים רשאים להתדיין בבית-הדין הרבני. השאלה שהתחבטו בה פסקי-דין רבים היא: עד כמה הסכמתו של ההורה להתדיין בבית-הדין הרבני מחייבת את הבן עצמו ומונעת אותו או את נציגו מלתבוע דיון נוסף בבתי-המשפט האזרחיים?

### (ב) אימוצם של דיני התורה כ"דין האישי" של המתדיין

כאמור לעיל בפרק הקודם, דיני התורה בסוגיית מזונות הילדים נקלטו בישראל גם כהוראות חוק מהותיות, כגון סעיף 3 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט 1959-, המחיל על החייב תושב ישראל את דינו האישי, הוא דינו הדתי. רק כאשר אין ההורה "חייב במזונות הילדים שלו ... לפי הוראות הדין האישי החל עליו, או שלא חל עליו דין אישי", הוא מחויב במזונות ילדו מכוח חיוב אזרחי שסעיף זה עצמו יוצר. יחד עם זאת אין הדין האישי מוחל בבית-המשפט האזרחי באופן מושלם, אלא רק החלק המהותי שבו.

והבת אצל אימה לעולם ואפילו לאחר שש."

נראה שהרמב"ם שצוטט כאן שונה מן ההסדר האזרחי בנקודות הבאות: (1) בעוד שבסעיף 25 אין הבדל בין הבת לבן, אלא רק בגילאיהם: פחותים מגיל שש או מעליו, בהלכה היהודית ההבדל הגילאי מופנה רק כלפי הבנים, ואילו "הבת אצל אימה לעולם."<sup>214</sup>

(2) בעוד שלפי חוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט 1959-, והלכות הפסיקה אין קורלציה בין זכות הילד למזונותיו לבין ההכרעה בעניין המשמורת, בהלכה היהודית יש גם יש. כפי שהשופטים מורגלים לעיפה, הילד זכאי לדרוש את מזונותיו מאביו אף שאינו גר עימו, ואפילו אם יש באמתחתו של האב פסק-דין הקובע שמשמורת בנו אצלו.

גם במשפטיהן של מדינות אחרות, כגון אנגליה, התגבש עקרון "טובת הילד" כעקרון-על רק באמצע המאה התשע-עשרה.<sup>235</sup> וכמובן שלא היה עיקרון זה רווח כעקרון-על בימים ראשונים בזמן יצירתה של הנורמה ההלכתית. בדרך זו ביקשו מלומדים אחדים להסביר את השוני, שעה שהשוו את

<sup>233</sup> עד לחקיקת חוק שיווי זכויות האישה, תשי"א 1951-, לא הייתה כל הוראה פוזיטיבית בנידון מאת המחוקק האזרחי. ההחזקה הייתה נחתכת לפי סימן 51 לדבר-המלך לפי הדין האישי הדתי. אף-על-פי-כן ביקרו בתי-המשפט המנדטוריים את פסקי-הדין הדתיים כאשר לא התחשבו בעיקרון של טובת הילד. ראו: *Brown v. Natanson* C.D.C. Ha. 38/22, SCDC 41.

בניגוד לשפעת העתירות נגד פסקים שניתנו בבתי-הדין הרבניים בעניין משמורת הילדים, גידולם וחינוכם, בעניין החיוב במזונות הילדים לא התפרסמה כל עתירה. הדבר עשוי להפתיע אם נשווה את "ההוראות המפנות", כלומר, הוראות חוק המורות לבתי-הדין הרבניים לילך אחר הוראת החוק האזרחית. בעוד שסעיף 79 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, היא "המצאה" פרשנית של הפסיקה, סעיף 19 לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959, היא הוראה גלויה המורה במפורש לבית-הדין הדתי "להוסיף על זכויות המזונות הנתונות על פי כל דין שבית דין דתי דן לפיו".<sup>255</sup> היה ניתן לתרץ שוני זה בהפרש הזדמנויות שבין שני הנושאים: אם החזקת ילדים היא בסמכות בית-הדין הרבני בכפייה, בעניין מזונות גם הסכמת בני-הזוג לא תשלול תמיד תביעה נוספת בשם הילד עצמו בבתי-משפט אזרחיים.<sup>256</sup> אך דומני שבתי-הדין הרבניים התאימו את הדין הדתי וסיגלוהו לעקרונות הרווחים בשיטות משפט אזרחיות.

הסכימו על כך כל הנציגים הדתיים שבכנסת, וזה מוכיח שאין זה בניגוד להלכה, וזה מחייב את כל היהודים לזון את ילדיהם עד גיל י"ח."

אילולא דמסתפינא, הייתי מעז לומר שחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט 1959-, על כל תיקוניו (כולל סעיף 3א), הוא עצמו מביא, לפי ההלכה, לידי גמירות-דעתם של כל האבות במדינת-ישראל לפרנס את בניהם עד לגיל שמונה-עשרה שנה לפי שיעור יחסי של הכנסותיהם.<sup>261</sup>

<sup>260</sup> תיק ביה"ד הגדול, תשנ"ב 46/ (= פורסם כמאמר "מזונותיו של בן מרדן" תחומין טז (תשנ"ו) 71, 85).